(1) Citaremos a Avicena según la edición siguiente: *Avicennae perhy-patetici philosophi ac medicorum facile primi opera in lucem redacta, ac nuper quantum ars niti potuit per canonicos emendata*, Venecia, 1508. Indicaremos el folio (f.), recto o verso (r o v), columna de izquierda o de derecha (a ó b).

(2) AVICENA, *Lógica*, P. I, f. 2, r b. (La *Lógica* de Avicena no lleva letras marginales.)

Tomemos por ejemplo a un hombre. Tiene una esencia, que es la humanidad y la que lo define en su ser. Sin duda posee también, como los demás hombres, las propiedades comunes al hombre, como ser capaz de reír, de llorar y otras; pero todas ellas son consecuencia de la presencia en él de esta esencia, que aparece al mismo tiempo que un alma racional informa a una materia apta para recibirla, la humanidad (*).

La actitud de Avicena en presencia de la esencia es notable, y siempre la misma. Que hable de ella como lógico, o como metafísico, siempre se niega a considerarla como siendo, de suyo, universal o singular. La esencia es neutra y como indiferente a la singularidad o universalidad; y hasta esa es la razón por la que, no teniendo de suyo ni una ni otra, puede ser universal en el entendimiento y singular en las cosas: "Para tomar un ejemplo del orden del género, diremos que *animal* es en sí una cosa, y que es el mismo, ya se trate de un sensible, o de un inteligible en el alma. En sí mismo, *animal* no es ni universal ni singular. En efecto, si fuera de suyo universal, de modo que la animalidad fuera universal en cuanto animalidad, no sería posible que hubiera ningún animal particular, sino que todo animal sería universal. Si por el contrario *animal* fuera singular, por el mero hecho de ser animal, no podría haber sino un singular, a saber, ese al que pertenece la animalidad, y ningún otro singular podría ser animal. De modo que, tomado en sí, *animal* no es otra cosa que esta intelección en el pensamiento, animal; mientras se lo concibe como siendo animal, no es sino animal, y nada más (*et secundum hoc quod intelligitur esse animal, non est nisi animal tantum*); pero si además se lo concibe como un ser universal, o singular, o alguna otra cosa, concíbese así, además de este *animal*, algo accidental a la animalidad (*quod accidit animalitati*)" (4).

(3) *Op. cit.*, P. I, f. 4 r a.

(4) *Op. cit.*, P. III, f. 12 r a. Cf. la fórmula tan citada en la Edad Media, *equinitas est equinitas tantum*: "Diffinitio enim equinitatis est praeter diffinitionem universalitatis, nec universalitas continetur in diffinitione equinitatis. Equinitas enim habet diffinitionem quae non eget universalitate. Sed est cui accidit universalitas; unde ipsa equinitas non est aliquid nisi equinitas tantum. Ipsa enim ex se nec est multa nec unum nec est existens in his sensibilibus nec in anima, nec est aliquid horum potentia vel effectu, ita ut hoc contineatur intra essentiam equinitatis. Sed ex hoc quod est equinitas tantum, unitas autem est proprietas quae cum adiungitur equinitati fit equinitas propter ipsam proprietatem, unum. Similiter etiam equinitas habet praeter hanc multas alias proprietates accidentes sibi. Equinitas ergo ex hoc quod in diffinitione ejus conveniunt multa est communis, sed ex hoc quod accipitur cum proprietatibus et accidentibus signatis est singularis; equinitas ergo